
 
TASSI SOGLIA ANTI-USURA 

PRIMO TRIMESTRE 2010  
Periodo di riferimento della rilevazione: 1° Luglio 2009 - 30 Settembre 2009 

Applicazione dal 1° Gennaio al 31 Marzo 2010 
 

 
CATEGORIE DI  
OPERAZIONI 

CLASSI DI IMPORTO 
IN EURO 

TASSI MEDI 
(su base 
annua) 

TASSI  
SOGLIA 

Aperture di credito in conto 
corrente  

fino a 5.000 
oltre 5.000 

12,85 
9,59 

19,275 
14,385 

Scoperti senza affidamento fino a 1.500 
oltre 1.500 

19,96 
13,12 

29,94 
19,68 

Anticipi, sconti commerciali e 
altri finanziamenti alle imprese 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

10,26 
5,43 

15,39 
8,145 

Factoring fino a 50.000 
oltre 50.000 

6,14 
4,05 

9,21 
6,075 

Crediti personali  12,53 18,795 

Altri finanziamenti alle famiglie 
effettuate dalle banche (incluse 

le operazioni di credito su 
pegno) 

 18,13 27,195 

Altri finanziamenti alle famiglie 
effettuati dagli intermediari non 

bancari 

 14,41 21,615 

Prestiti contro cessione del 
quinto dello stipendio e della 

pensione 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

15,43 
12,46 

23,145 
18,69 

Leasing strumentale fino a 25.000 
oltre 25.000 

10,34 
  6,56 

15,51 
9,84 

Leasing immobiliare - 4,39 6,585 

Leasing autoveicoli e aeronavale fino a 25.000 
oltre 25.000 

14,31 
12,67 

21,465 
19,005 

Credito finalizzato all'acquisto 
rateale  

fino a 5.000 
oltre 5.000 

14,18 
12,17 

21,27 
18,255 

Credito revolving fino a 5.000 
oltre 5.000 

16,97 
12,79 

25,455 
19,185 

Mutui con garanzia ipotecaria: 
 - a tasso fisso 
 - a tasso variabile 

-  
5,36 

       2,92 
 

 
8,04 
4,38 

  
 
  
 
 
 
 


