TASSI SOGLIA ANTI-USURA PRIMO TRIMESTRE 2010

Periodo di riferimento della rilevazione: 1° Luglio 2009 - 30 Settembre 2009 Applicazione dal 1° Gennaio al 31 Marzo 2010

CATEGORIE DI	CLASSI DI IMPORTO	TASSI MEDI	TASSI
OPERAZIONI	IN EURO	(su base	SOGLIA
Out and the state of the state	fine - F 000	annua)	10.075
Aperture di credito in conto	fino a 5.000	12,85	19,275
corrente	oltre 5.000	9,59	14,385
Scoperti senza affidamento	fino a 1.500	19,96	29,94
	oltre 1.500	13,12	19,68
Anticipi, sconti commerciali e	fino a 5.000	10,26	15,39
altri finanziamenti alle imprese	oltre 5.000	5,43	8,145
Factoring	fino a 50.000	6,14	9,21
	oltre 50.000	4,05	6,075
Crediti personali		12,53	18,795
Altri finanziamenti alle famiglie effettuate dalle banche (incluse le operazioni di credito su		18,13	27,195
pegno)			
Altri finanziamenti alle famiglie effettuati dagli intermediari non bancari		14,41	21,615
Prestiti contro cessione del	fino a 5.000	15,43	23,145
quinto dello stipendio e della pensione	oltre 5.000	12,46	18,69
Leasing strumentale	fino a 25.000	10,34	15,51
J	oltre 25.000	6,56	9,84
Leasing immobiliare	-	4,39	6,585
Leasing autoveicoli e aeronavale	fino a 25.000	14,31	21,465
	oltre 25.000	12,67	19,005
Credito finalizzato all'acquisto	fino a 5.000	14,18	21,27
rateale	oltre 5.000	12,17	18,255
Credito revolving	fino a 5.000	16,97	25,455
	oltre 5.000	12,79	19,185
Mutui con garanzia ipotecaria:	-		
- a tasso fisso		5,36	8,04
- a tasso variabile		2,92	4,38